[image: image4.png]

[image: image2.png]

  ДУМА

АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

от                                                 2021 г.                                          №

О принятии муниципального правового акта Арсеньевского городского округа «Стоимость услуг, предоставляемых муниципальным бюджетным учреждением культуры «Централизованная библиотечная система имени В.К.Арсеньева»
Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Арсеньевского городского округа, Дума Арсеньевского городского округа

РЕШИЛА:

           1.   Принять муниципальный правовой акт Арсеньевского городского округа «Стоимость услуг, предоставляемых муниципальным бюджетным учреждением культуры «Централизованная библиотечная система имени В.К.Арсеньева».
2. Направить вышеуказанный муниципальный правовой акт Главе Арсеньевского городского округа В. С. Пивень для подписания и официального опубликования (обнародования).
3.      Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы

Арсеньевского городского округа                                                              А. М. Щербаков

[image: image3]
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ

АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

                                                                                           Принят Думой

                                                                                   Арсеньевского городского округа

                                                                                           _______________________  г.

«Стоимость услуг, предоставляемых муниципальным бюджетным учреждением культуры «Централизованная библиотечная система

имени В.К. Арсеньева»

 1.
	№
	Наименование услуги
	Тариф

руб.

	1.
	Услуги, связанные с копированием

	1.1.
	Ксерокопирование

-  формат А 4;

-  формат А 3
	11

22

	1.2.
	Сканирование текста (1стр.)

- формат А 4
	30

	2.
	Информационные, справочно-консультационные услуги

	2.1
	Поиск информации в электронных ресурсах и в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
	31

	2.2.
	Выполнение тематических, уточняющих, фактографических информационных запросов (1 ед.):

- с использованием бумажных носителей;

- с использованием компьютерных программ, собственных и приобретенных электронных продуктов, фонда редких и ценных книг
	78

                179

	2.3.
	Определение классификационных индексов, авторского знака на документ (1 ед.)
	42

	2.4.
	Составление библиографического описания ( в том числе макета каталожной карточки)
	130

	2.5.
	Составление и редактирование библиографического списка литературы (10 ед.)
	860

	2.6.
	Проверка наличия документа в фонде библиотеки и в фондах других библиотек
	130

	2.7.
	Индивидуальное информирование по теме постоянно действующего запроса
	260

	2.8.
	Услуги межбиблиотечного абонемента (МБА) и электронной доставки документов (ЭДД) (1 ед.)

	36

	3.
	Сервисные услуги, связанные  с основной деятельностью библиотеки

	3.1.
	Оформление (изготовление) постоянного и разового читательского билета (формуляра):

- массовая библиотека
- детская библиотека
	179

95

	3.2.
	Предоставление рабочего места с  доступом в  информационно-телекоммуникационную сеть Интернет (1 час)
	290

	3.3.
	Выдача книг на ночной абонемент (1 издание/сутки)
	36

	3.4.
	Дистанционный предварительный заказ изданий (по телефону, факсу, электронной почте и др.)
	47

	3.5.
	Продление права пользования документом сверх установленного срока
	42

	3.6.
	Прием и отправка сообщений по факсу, электронной почте
	60

	3.7.
	Предоставление в пользование электронных презентаций, видео и аудио продуктов, созданных библиотекой (1 ед./ 1 сутки)
	520

	3.8.
	Редактирование текстов, в том числе списков литературы в соответствии с ГОСТом
	36

	3.9.
	Запись информации на электронный носитель заказчика (в том числе звукозапись)
	83

	3.10.
	Набор текста на компьютере (1 стр. формат А4)
	47

	3.11.
	Распечатка на принтере (1 стр. формата А 4):

- черно-белая печать;

- цветная печать
	22

30

	3.12.
	Форматирование электронного носителя
	42

	3.13.
	Обучение навыкам самостоятельной работы на компьютере (1 час)
	71

	3.14.
	Консультации по работе на компьютере, по поиску в правовых и иных электронных базах данных
	141

	3.15.
	Организация и проведение культурно-массовых мероприятий (1 час)
	707

	3.16.
	Проведение фото-, кино-, видеосъемки интерьеров и выставочных экспозиций (1 час)
	520

	3.17.
	Предоставление материалов из фондов библиотеки для фото- и видеосъемки (1 экз.)
	260

	3.18.
	Распознавание текстов электронных копий документов
	520

	3.19.
	Распространение информационных материалов сторонних организаций культурно-просветительского и образовательного характера

(1 день)
	120

	3.20.
	Создание электронных продуктов (1 ед.)
	423

	4.
	Реставрационные услуги

	4.1.
	Ламинирование ( 1стр. формата А 4)
	36

	4.2.
	Брошюровочные работы (1 документ 1-15 листов)
	64

     2.    Признать утратившим силу муниципальный правовой акт Арсеньевского городского округа от 31 июня 2020 года № 203-МПА «Стоимость услуг, предоставляемых муниципальным бюджетным учреждением культуры «Централизованная библиотечная система имени В. К. Арсеньева».

     3.  Настоящий муниципальный правовой акт вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава городского округа
                       В. С. Пивень

«_____» _____________ 20___г.

№____ - МПА

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту муниципального правового акта «Стоимость услуг,

предоставляемых муниципальным бюджетным учреждением культуры

«Централизованная библиотечная система им. В. К. Арсеньева»

В соответствии с Федеральным     законом от 29.12.1994 года     № 78-ФЗ «О библиотечном деле» в общедоступных библиотеках граждане имеют право бесплатно получать:

- информацию о наличии в библиотечном фонде конкретного документа;

- информацию о составе библиотечных фондов через систему каталогов и других форм библиотечного информирования;

- консультационную помощь в поиске и выборе источников информации;

- во временное пользование любой документ из библиотечных фондов.

Бесплатные услуги муниципальных библиотек финансируются из бюджета городского округа в виде субсидии на выполнение муниципального задания.

Однако граждане могут получать в библиотеке за плату и другие информационно-библиотечные услуги. Деятельность библиотек на рынке платных услуг регламентируется рядом нормативно-правовых документов, в том числе Налоговым кодексом РФ, «Основами законодательства Российской Федерации о культуре», Федеральными     законами «О   некоммерческих организациях», «О библиотечном деле» и др.
В Арсеньевской ЦБС оказание платных услуг закреплено в Уставе учреждения, Положении о дополнительных платных услугах в библиотеке. Как некоммерческое учреждение, библиотека не может извлекать прибыль, оказывая платные услуги. Все полученные средства от приносящей доход деятельности направляются на развитие библиотеки и совершенствование библиотечного обслуживания населения.

Перечень и стоимость платных услуг утверждены муниципальным правовым актом от 31.07.2020 года № 203-МПА.

В 2021 году все учреждения культуры ведут расчеты с потребителями платных услуг с применением контрольно-кассовых аппаратов. Для общедоступных библиотек сделано исключение в части тех услуг, перечень которых установлен распоряжением Правительства РФ от 07.10.2019 № 2315-р «Об утверждении перечня платных услуг, оказываемых государственными и муниципальными библиотеками, библиотеками Российской академии наук, других академий, научно-исследовательских институтов, образовательных организаций без применения контрольно-кассовой техники» (далее – Перечень).

Предложение по повышению стоимости платных услуг обусловлено следующими факторами:

1. Расходы на выплату заработной платы увеличились в 2021 году на _5,9_% по сравнению с 2020 годом за счет:

- роста уровня заработной платы отдельных («указных») категорий работников бюджетной сферы в соответствии с указами Президента РФ 2012 года, оказывающих платные услуги.

2. Расходы на коммунальные услуги в 2021 году повысились на _3,8_% по сравнению с 2020 годом за счет:

- ежегодного увеличения тарифов на потребление коммунальных услуг.

3. Увеличение прочих расходов на _2,0_% за счет:

- создания условий безопасности получателей услуг и работников;

- повышения квалификации работников;

- приобретения библиотечного оборудования;

- проведение ремонтных работ в помещениях филиалов ЦБС;

- увеличения библиотечных фондов.

Таким образом, расходы на оказание услуг ЦБС увеличились в 2021 году по сравнению с 2020 годом на _3,9_%.

Начальник управления культуры                                                            О.Ф. Шевченко

[image: image1.png]